

证券代码：688069

证券简称：德林海

公告编号：2022-005

无锡德林海环保科技股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以无锡德林海环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	48,951.46	49,138.74	-0.38
营业利润	12,226.68	22,461.17	-45.57
利润总额	12,682.08	22,711.49	-44.16
归属于母公司所有者的净利润	10,722.84	19,277.66	-44.38
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	9,027.77	18,231.26	-50.48
基本每股收益（元）	1.80	3.80	-52.63
加权平均净资产收益率	7.43%	24.41%	减少 16.98 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）

总资产	183,539.69	164,022.80	11.90
归属于母公司的所有者权益	148,469.28	141,275.92	5.09
股本（万股）	5,947.00	5,947.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	24.97	27.81	-10.21

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2021 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现归属于母公司所有者的净利润 10,722.84 万元，同比下降 44.38%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 9,027.77 万元，同比下降 50.48%。

报告期末，公司总资产 183,539.69 万元，同比增长 11.90%；归属于母公司的所有者权益 148,469.28 万元，同比增长 5.09%。

影响经营业绩的主要原因为：报告期内，项目毛利率较上年同期有所下降；应收款项账龄变动影响，计提的坏账准备增加；为进一步提升公司竞争力和市场竞争优势，公司持续加大研发投入，导致研发费用增加。

（二）主要指标变动原因分析

报告期内，营业利润较上年同期下降 45.57%，利润总额同比下降 44.16%，归属于母公司所有者的净利润同比下降 44.38%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比下降 50.48%，主要原因如下：

1、项目毛利率

为进一步开拓市场，2021 年公司针对不同地区、不同业务类型，制定了不同的市场开发策略，同时由于新冠肺炎疫情的影响，相关成本费用的上升，导致公司整体毛利率较上年有所下降，从而影响公司的净利润。

2、坏账准备的计提

公司主要客户为政府相关部门和国有企事业单位，部分政府项目建设资金筹集由于种种原因无法按项目建设进度到位，即使资金筹集到位也需经过严格的验收、专项决算审计及资金审批流程，从而导致部分项目回款时间晚于合同约定的付款时间，影响公司应收款项账龄，公司根据账龄组合计提的应收款项坏账准备增加，本年度计提坏账准备 5,036.68 万元，较上年计提金额增长 249.05%，导致公司利润下降。

截至本公告披露日，星云湖原位控藻及水质提升项目 2020 年度应收款 10,587.50 万元已全部收回。杞麓湖水质提升项目目前暂未收到回款，在通海县杞麓湖“湖泊革命”指挥部的指导下，杞麓湖治理整改方案正在制定完善中，待整改方案完善后公司将与相关部门进一步沟通协商杞麓湖应收款事宜。

3、研发投入情况

2021 年，公司主要围绕湖泊富营养化治理需求中的“内源治理”而开展创新及研发工作，为积极推进公司“大湖清”战略，在现有蓝藻治理以及水质提升技术基础上，开展富营养化水体内源治理技术研究。公司针对重点水域已经基本实现控源截污，但水体富营养化依然存在，底泥污染物的释放已经成为水体富营养化的主要来源的情况下，正开展“陷阱式”柔性清淤技术的攻关，因此公司加大了研发投入，本年度公司研发投入合计 3,139.90 万元，较上年同期增长 30.94%。

报告期内，公司基本每股收益同比下降 52.63%，主要系本期归属于母公司所有者的净利润减少以及发行在外的普通股加权平均数增加所致。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资

风险。

特此公告。

无锡德林海环保科技股份有限公司董事会

2022年2月26日